重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市渝北区人民政府办公室
关于进一步支持全区个体工商户和中小微企业

发展的通知
渝北府办发〔2022〕39号

各镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，各区属国有公司，

有关单位：

为认真贯彻落实市政府办公厅《关于印发支持个体工商户和

中小微企业发展十二条措施的通知》（渝府办发〔2022〕122 号）

文件要求，帮助我区个体工商户和中小微企业加快走出生产经营

困境，对恢复中的中小微企业再帮一把、再送一程，为企业持续

恢复元气、增强活力提供有力支撑，在继续落实好我市稳经济政

策包的基础上，结合我区实际，现就进一步支持个体工商户和中

小微企业发展事宜通知如下：

一、加强信贷融资支持力度

（一）加大信贷支持力度。鼓励金融机构对受疫情影响较大

的个体工商户和中小微企业在原有贷款利率水平基础上再下浮

10%以上，对受疫情影响暂时失去收入来源的个体工商户和中小

微企业，予以展期、续贷。扩面增量“助企贷”“上市贷”“信易贷”“知

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 2 -

识价值信用贷”“商业价值信用贷”等政银合作信贷产品，进一步

降低企业融资成本，帮助受疫情影响困难企业获得信贷支持。（牵

头单位：区金融办；责任单位：区经济信息委、区财政局）

（二）畅通融资信息渠道。鼓励银行机构对个体工商户发放

信用贷款、对中小微企业开展票据融资，及时兑现再贷款再贴现

配套政策。充分发挥“金融服务港湾和首贷续贷中心”贴近群众、

服务小微的重要作用，持续开展走访调研及融资对接，帮助有需

求的市场主体就近就便获得融资服务。积极宣传“长江渝融通”

普惠小微线上融资服务平台、“信易贷·渝惠融”微信小程序及

APP 等线上融资服务平台，大力推广扫码申贷、线上申贷，提升

个体工商户和中小微企业融资便利度和满足率。（牵头单位：区

金融办）

（三）加大转贷应急周转资金支持力度。阶段性免除中小企

业使用政府转贷资金产生的资金占用费，执行时间至 2023 年 6

月 30 日。各合作银行不得因中小企业使用政府转贷应急周转资

金而下调其信用评级或压降其授信额度，确保符合条件的企业

“应享尽享”。（牵头单位：区经济信息委；责任单位：区财政局、

区金融办）

（四）加大融资担保支持力度。引导政府性融资担保机构创

新担保产品，降低担保费率，对符合条件的小微企业提供最高不

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 3 -

超过 1000 万元的融资担保支持，执行不高于 0.8%的优惠担保费

率，并提供风险补偿。（牵头单位：区金融办；责任单位：区财

政局）

（五）支持出口信保赔付。加大出口信保政策宣传力度，支

持符合条件的小微企业直接向市级统保平台投保，获得市级按缴

纳的出口信保保费 100%的比例给予的相关支持，执行时间至

2023 年 12 月 31 日。（牵头单位：区商务委；责任单位：区财

政局、区金融办）

二、落实相关费用缓交减免

（六）缓缴税款。对受疫情影响，不能按期办理纳税申报的

个体工商户和中小微企业，依法准予延期申报；符合延期缴纳税

款条件的，依法准予延期缴纳税款，最长期限不超过 3 个月；不

能在承诺期限内补齐“承诺制”容缺办理税务注销登记资料的，依

法准予延长承诺期限。（牵头单位：区税务局）

（七）减免房屋租金。对 2022 年承租国有房屋的服务业小

微企业和个体工商户一律减免 6 个月租金，实际租期不满一年的

按比例减免，2022 年 12 月 1 日前已退租的不予追溯。对 2022

年承租各产业园区国有开发投资平台公司所属生产厂房及其配

套用房的中小微工业企业，减免 2022 年 11 月至 2023 年 1 月租

金。倡导民营产业楼宇、商场、市场运营方对小微租户适度减免

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 4 -

或返还 2022 年 11 月场地租金。（牵头单位：区国资委；责任单

位：区机关事务中心、区经济信息委、区财政局、区商务委、区

工商联）

（八）缓缴水电气费。对受疫情影响，未能及时缴费的个体

工商户和小微企业，在 2023 年第一季度前继续实行用水、用电、

用气“欠费不停供”，缓缴期间免收欠费滞纳金。（牵头单位：区

经济信息委；责任单位：区城市管理局、区财政局）

（九）减免检测费。全额免除个体工商户电梯、锅炉、锅炉

水（介）质法定检验费；中小微企业电梯、锅炉、锅炉水（介）

质法定检验费按 50％收取。执行时间至 2023 年 12 月 31日。（牵

头单位：区市场监管局；责任单位：区财政局）

三、推动补助补贴力度加大

（十）失业保险稳岗返还。对受疫情影响，面临暂时性生产

经营困难、坚持不裁员或少裁员的参保个体工商户和小微企业，

按规定核准后，给予该单位及其职工 2021 年度实际缴纳失业保

险费总额 60%的失业保险稳岗返还。企业招用毕业年度高校毕业

生、离校两年内未就业高校毕业生和登记失业的 16—24 岁青年，

签订劳动合同并按规定参加失业保险的，可享受每人 1000 元的

一次性扩岗补助，与一次性吸纳就业补贴政策不重复享受，同一

人员只享受一次补助。（牵头单位：区人力社保局；责任单位：

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 5 -

区财政局）

（十一）加大冷链物流企业贷款贴息力度。加大冷链物流企

业贷款贴息政策宣传力度，组织冷链物流企业向市口岸物流办申

报贷款贴息，给予不高于贷款 1 年期基准利率 50%的贴息，原则

上每户企业贴息金额不超过 30 万元。（牵头单位：区商务委；

责任单位：区财政局）

四、加快拖欠账款清理进度

（十二）强化拖欠中小企业账款清理。深入开展防范和化解

拖欠中小企业账款专项行动，集中化解存量拖欠，严防新增拖欠；

确因疫情影响无法按时验收导致款项不能支付的，鼓励开展线上

验收，保障款项及时支付。（牵头单位：区经济信息委）

五、确保政策措施落实落地

（十三）强化保障措施。全区各级各部门要提高认识，第一

时间通过多种方式向辖区广大个体工商户和中小微企业广泛宣

传。区级有关部门要送政策上门、送服务上门，确保各项政策措

施不折不扣落地落实，最大程度发挥政策效益。区经济信息委将

会同区政府办督查室，对相关政策措施落实推进情况开展督查督

办，有关落实情况将纳入年度目标考核。

各单位要明确专人负责，及时协调解决企业在政策享受中遇

到的困难和问题，做到问题日清日结，同时梳理疫情期间本通知

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 6 -

中各项工作推进落实情况（见附件 1），并于每日 17:00 之前报

送 区 经 济 信 息 委 （ 企 业 指 导 科 ： 冉 春 燕 ， 67810277、

1183277426@qq.com），以便汇总后上报区政府。

附件：1. 渝北区支持个体工商户和中小微企业发展相关工

作推进情况表

2. 相关政策措施咨询单位及人员联络表

重庆市渝北区人民政府办公室

2022 年 12 月 9 日

（此件公开发布）

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 7 -

附件 1

渝北区支持个体工商户和中小微企业发展相关工作推进情况表

序号 措施内容 责任单位

贯彻落实情况
（相关配套政策、落实措施、
推进情况，需要数据、案例支

撑）

存在的问
题

下一步工作
计划

1

鼓励金融机构对受疫情影响较大的个体工商户和
中小微企业在原有贷款利率水平基础上再下浮
10%以上，对受疫情影响暂时失去收入来源的个体
工商户和中小微企业，予以展期、续贷。扩面增量
“助企贷”“上市贷”“信易贷”“知识价值信用
贷”“商业价值信用贷”等政银合作信贷产品，进
一步降低企业融资成本，帮助受疫情影响困难企业
获得信贷支持。

区金融办、区经
济信息委、区财
政局

2

鼓励银行机构对个体工商户发放信用贷款、对中小
微企业开展票据融资，及时兑现再贷款再贴现配套
政策。充分发挥“金融服务港湾和首贷续贷中心”
贴近群众、服务小微的重要作用，持续开展走访调
研及融资对接，帮助有需求的市场主体就近就便获
得融资服务。积极宣传“长江渝融通”普惠小微线
上融资服务平台、“信易贷·渝惠融”微信小程序
及 APP 等线上融资服务平台，大力推广扫码申贷、
线上申贷，提升个体工商户和中小微企业融资便利
度和满足率。

区金融办

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 8 -

序号 措施内容 责任单位

贯彻落实情况
（相关配套政策、落实措施、
推进情况，需要数据、案例支

撑）

存在的问
题

下一步工作
计划

3

阶段性免除中小企业使用政府转贷资金产生的资
金占用费，执行时间至 2023 年 6 月 30 日。各合作
银行不得因中小企业使用政府转贷应急周转资金
而下调其信用评级或压降其授信额度，确保符合条
件的企业“应享尽享”。

区经济信息委、
区财政局、区金
融办

4

引导政府性融资担保机构创新担保产品，降低担保
费率，对符合条件的小微企业提供最高不超过 1000
万元的融资担保支持，执行不高于 0.8%的优惠担保
费率，并提供风险补偿。

区金融办、区财
政局

5

加大出口信保政策宣传力度，支持符合条件的小微
企业直接向市级统保平台投保，获得市级按缴纳的
出口信保保费 100%的比例给予的相关支持，执行
时间至 2023 年 12 月 31 日。

区商务委、区财
政局、区金融办

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 9 -

序号 措施内容 责任单位

贯彻落实情况
（相关配套政策、落实措施、
推进情况，需要数据、案例支

撑）

存在的问
题

下一步工作
计划

6

对受疫情影响，不能按期办理纳税申报的个体工商
户和中小微企业，依法准予延期申报；符合延期缴
纳税款条件的，依法准予延期缴纳税款，最长期限
不超过 3 个月；不能在承诺期限内补齐“承诺制”
容缺办理税务注销登记资料的，依法准予延长承诺
期限。

区税务局

7

对 2022 年承租国有房屋的服务业小微企业和个体
工商户一律减免 6 个月租金，实际租期不满一年的
按比例减免，2022 年 12 月 1 日前已退租的不予追
溯。对 2022 年承租各产业园区国有开发投资平台
公司所属生产厂房及其配套用房的中小微工业企
业，减免 2022 年 11 月至 2023 年 1 月租金。倡导
民营产业楼宇、商场、市场运营方对小微租户适度
减免或返还 2022 年 11 月场地租金。

区国资委、区机
关事务中心、区
经济信息委、区
财政局、区商务
委、区工商联

8
对受疫情影响，未能及时缴费的个体工商户和小微
企业，在 2023 年第一季度前继续实行用水、用电、
用气“欠费不停供”，缓缴期间免收欠费滞纳金。

区经济信息委、
区城管局、区财
政局

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 10 -

序号 措施内容 责任单位

贯彻落实情况
（相关配套政策、落实措施、
推进情况，需要数据、案例支

撑）

存在的问
题

下一步工作
计划

9

全额免除个体工商户电梯、锅炉、锅炉水（介）质
法定检验费；中小微企业电梯、锅炉、锅炉水（介）
质法定检验费按 50％收取。执行时间至 2023 年 12
月 31 日。

区市场监管局、
区财政局

10

对受疫情影响，面临暂时性生产经营困难、坚持不
裁员或少裁员的参保个体工商户和小微企业，按规
定核准后，给予该单位及其职工 2021 年度实际缴
纳失业保险费总额 60%的失业保险稳岗返还。企业
招用毕业年度高校毕业生、离校两年内未就业高校
毕业生和登记失业的 16—24 岁青年，签订劳动合
同并按规定参加失业保险的，可享受每人 1000 元
的一次性扩岗补助，与一次性吸纳就业补贴政策不
重复享受，同一人员只享受一次补助。

区人力社保局、
区财政局

11

加大冷链物流企业贷款贴息政策宣传力度，组织冷
链物流企业向市口岸物流办申报贷款贴息，给予不
高于贷款 1 年期基准利率 50%的贴息，原则上每户
企业贴息金额不超过 30 万元。

区商务委、区财
政局

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 11 -

序号 措施内容 责任单位

贯彻落实情况
（相关配套政策、落实措施、
推进情况，需要数据、案例支

撑）

存在的问
题

下一步工作
计划

12

深入开展防范和化解拖欠中小企业账款专项行动，
集中化解存量拖欠，严防新增拖欠；确因疫情影响
无法按时验收导致款项不能支付的，鼓励开展线上
验收，保障款项及时支付。

区经济信息委

填报人及联系方式： 填报单位盖章： 填报时间：

重庆市渝北区人民政府行政规范性文件

重庆市渝北区人民政府办公室发布

- 12 -

附件 2

相关政策措施咨询单位及人员联络表

序号 政策解读 责任单位 责任领导 具体联系人 联系方式

1 加大信贷支持力度

区金融办 郑林燕 张晗资 173386684192 畅通融资信息渠道

3 加大融资担保支持力度

4 加大转贷应急周转资金支持力度

区经信委

万东良 于军伟 19923855719

5 缓缴水电气费 彭明亮 龙毅 13618306036

6 强化拖欠中小企业账款清理 万东良 于军伟 19923855719

7 支持出口信保赔付
区商务委 汪官余

何坤娣 15998908196

8 加大冷链物流企业贷款贴息力度 贤安延 13608372992

9 减免房屋租金 区国资委 刘志 胡月 17898654330

10 缓缴税款 区税务局 盛强 兰晓初 13808324313

11 减免检测费 区市场监管局 刘涛 田锋 18725985007

12 失业保险稳岗返还 区人社局 韩玉平 李鑫 13983697427